

Sprawozdanie Zarządu Stowarzyszenia Samorządów Polskich
Współdziałających z Parkami Narodowymi
za okres czerwiec 2012r. – czerwiec 2013r.

Od ostatniego Walnego Zgromadzenia w Chojnicach wiele czasu zajęło porządkowanie spraw organizacyjnych Stowarzyszenia. Najpierw musieliśmy wpisać do KRS nowego członka Komisji Rewizyjnej Panią Małgorzatę Żebrowską delegata Gminy Smołdzino. Następnie istniała konieczność zmiany Regonu oraz właściwego dla Stowarzyszenia Urzędu Skarbowego. Co okazało się dosyć skomplikowane i pracochłonne. Ostatecznie wszelkie zmiany zostały dokonane.

Nie oznacza to jednak, że nic się nie działo i nic nie było robione. W zasadzie skupiliśmy się na dwóch niezwykle istotnych dla naszych samorządu sprawach. Pierwsza to tzw. obywatelski projekt zmiany ustawy o ochronie przyrody. Celem tej nowelizacji jest wykluczenie samorządów z decydowania o tworzeniu, powiększaniu bądź likwidacji parku narodowego. Środowiska ekologiczne z ochoczym wsparciem kolejnych ministrów środowiska jak i wielu polityków postanowiły pozbawić nas podstawowego prawa – prawa do decydowania o funkcjonowaniu naszych lokalnych społeczności. Udało nam się doprowadzić do wystąpienia publicznego w sejmie, gdzie ponad setka samorządowców z województwa podlaskiego i warmińsko-mazurskiego zabrała głos w tej sprawie. Wielu polityków zmieniło zdanie, uzyskaliśmy też poparcie wielu posłów którzy deklarowali że będą głosowali przeciwko tej ustawie. Czy to wystarczy – trudno powiedzieć, z pewnością to początek tej batalii i my jako Stowarzyszenie musimy się w nią włączyć jeszcze mocniej. Wsparły nas w tym także różne organizacje samorządowe (m.in. Związek Powiatów Polskich, Związek Gmin Wiejskich RP). W przypadku przyjęcia przez Sejm tej ustawy w ciągu roku mamy powiększenie Białowieskiego PN oraz utworzenie Mazurskiego PN, gdyż obiecał to minister Nowicki na jakimś światowym zjeździe ekologicznym i kolejni ministrowie te deklaracje podtrzymywali. Czym to dla nas skutkuje nie trzeba tłumaczyć.

Drugi temat to projekt ustawy o subwencji ekologicznej. Od kilku lat w ten temat mocno zaangażował się wójt Gminy Trzcianne, gdzie funkcjonuje Biebrzański Park Narodowy. Odbyło się tam szereg spotkań, wielu ludzi pomysł ten popiera. Bardzo ważne jest to, że mocno poparł te działania Związek Gmin Wiejskich RP. Osobiście zajmuje się tym p. Tomasz Bystronki – zastępca przewodniczącego. Związek porozumiał się z prof. Kuleszą który przygotował projekt stosownej ustawy oraz intensywnie organizuje dla niej wsparcie. Obecnie okazało się że Związek Miast Polskich również przygotował projekt ustawy o zmianie dochodów j.s.t. i zgodził się aby ująć w nim nasze propozycje i od tej chwili wspólnie szukamy poparcia. Zdecydowanie poprawiło to szanse na przyjęcie tej ustawy. Jednak bardzo szkoda, że w debacie w Sejmie, gdy była poruszana sprawa subwencji, udział wzięło tylko dwoje członków naszego stowarzyszenia (Smołdzino i Białowieża).

Również w debacie organizowanej 17 czerwca 2013 roku w Sejmie dotyczącej spraw związanych z ochroną środowiska oraz terenami podlegającymi szczególnym formom ochrony wzięła udział tylko Gmina Białowieża. Rozumiem, iż debata ta była organizowana przez partie opozycyjną (Prawi i Sprawiedliwość) i może niektórym członkom naszego stowarzyszenia było niezręcznie wziąć w niej udział, ale była to dobra okazja do zaprezentowania swojego stanowiska i zainteresowania posłów, senatorów oraz media naszymi problemami. Uważam, że należy wykorzystać każdą okazję do prezentacji naszego stanowiska.

Na tym zakończę, mam nadzieję, że następne lata będą aktywniejsze i w końcu wzorem pierwszych władz naszego stowarzyszenia osiągniemy wymierne korzyści dla naszych społeczności.

Z poważaniem
Albert Litwinowicz
PRZEWODNICZĄCY ZARZĄDU
Stowarzyszenia Samorządów Polskich
Współdziałających z Parkami Narodowymi
mgr Albert Waldemar Litwinowicz